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گروه اقتصــادی - محمدباقر 
معتمــد تأکیــد کرد: در حــال حاضر 
بازار هــای موازی با تولید بســیار زیاد 
شــده و دولت باید این مسئله را کنترل 

و حل کند.
محمدباقــر معتمد عضــو اتاق 
اصناف ایــران در مصاحبه بــا برنامه 
»گفتگــوی اقتصــادی« رادیو گفتگو 
دررابطه با الزامات افزایش ســهم تولید 
داخلــی از بازار مصــرف اظهار کرد: 
متأســفانه تولید در حوزه های مختلف 
از جمله بخش کشــاورزی، صنعت، 
ساختمان و حتی حوزه های دانش بنیان 

مظلوم واقع شده است.
 وی با بیان اینکه بازار های موازی 
با تولید خیلی زیاد شــده و دولت باید 
این مســئله را کنترل و حل کند افزود: 
اگر دولت ایــن کار را انجام دهد مردم 
برای مشــارکت در حوزه تولید انگیزه 
می گیرند کمااینکه تجربه هم نشان داده 

مردم خیلی بهتر می توانند کار کنند و البته 
دولت باید نظارت داشته باشد.

 عضــو اتــاق اصناف ایــران از 
ضرورت تعریف یک راهبرُد ملی برای 
تولید سخن گفت و عنوان کرد: بانک ها 
به راحتی به بازرگانــان وام می دهند و 
ایــن نوع برخورد بایــد در مورد تولید 
هم اتفاق بیفتد تا تولیدکنندگان انگیزه 
لازم را پیدا کنند.  معتمد خاطرنشان کرد: 
بنده ۱۷ ســال است که رئیس اتحادیه 
شــوفاژ و تهویه مطبوع تهران هستم و 
در این ۱۷ سال از طریق فرهنگ سازی 
و آگاهی بخشــی به اعضــای صنف، 
جلوی ورود رادیاتور آلومینیومی چینی 
بی کیفیت به کشور را گرفتم و به این کار 

هم افتخار می کنم.
 این کارشــناس اقتصادی با بیان 
اینکه کیفیــت حرف اول را در افزایش 
ســهم تولید داخلی از بــازار مصرف 
می زند و تولیدکننــده در قدم اول باید 

کیفیت محصولات خــود را بالا ببرد 
گفت: ما برای داشتن یک تولید باکیفیت 
و افزایش ســهم تولید داخلی از بازار 
مصرف باید مثلثی از دانشگاه، نخبگان 
و بانک ها را تشــکیل دهیــم.  در ادامه 
برنامه، دکتر عباس میرهادی تولیدکننده 
و صادرکننده و کارشــناس اقتصادی با 
تأکید بر اینکه مــا در هر موضوعی به 
قوانین صریح و شفاف نیاز داریم گفت: 
برای اینکه با دلالی ها و ســفته بازی ها 
برخورد مالیاتی شــود و ســرمایه ها از 
سمت دلالی به سمت تولید سوق پیدا 

کند نیازمند قوانین شفاف هستیم.
 وی تشویق پلکانی تصاعدی برای 
تولیدکنندگانی که صادرات می کنند و 
ارز وارد مملکت می کنند را نیز به عنوان 
یک امر ضــروری مطرح کرد و افزود: 
تولیدکنندگان علاوه بر تشــویق های 
مالیاتی و تشــویق در پرداخت بیمه به 
قوانینی هــم در حوزه بانکی نیاز دارند 

از جمله اینکه بانک اولویت نخست را 
تولید و دلالی و ســفته بازی را اولویت 
آخــر خود قرار دهــد بطوریکه اگر به 
تولید ۳۰ درصد تسهیلات می دهد ۲۰ 
درصد به دلال تســهیلات دهد یا کلًا 

تسهیلاتی به دلال ندهد.
 این کارشــناس اقتصادی ضمن 
اشاره به تأثیر تولید بر افزایش عرضه و 
اشــتغال و ثروت ملی اظهار کرد: تولید 
به معنای عرضه اســت و این عرصه در 
نوسان قیمت ها مؤثر است. تولید علاوه 
بــر افزایش عرضه، منجــر به افزایش 
اشتغال در سطح کشور و افزایش ثروت 
ملی نیز خواهد شد و در نهایت آرامش 

را برای جامعه به ارمغان می آورد.
 میرهادی ادامه داد: این تولیدکننده 
اســت که بــه جامعه عــزت و اعتماد 
می بخشــد و به تثبیت ارزش پول ملی 
کمک می کند و جلــوی خروج ارز را 
می گیرد و به عبارتی دیگر، عدم خروج 

ارز از مملکت و ورود ارز به کشور تراز 
ملی پرداخت ها را مثبت می کند.

 وی در ادامه این مبحث، تشــویق 
تولیدکنندگان با قوانین مالیاتی و بیمه ای 
و ... را از جمله راهکار های افزایش سهم 
تولید داخلی از بازار مصرف دانست و 
گفت: کیفیت اکثریت محصولات ایرانی 
در سال های اخیر از حد متوسط کیفیت 
جهانی و اســتاندارد جهانی بسیار بالا 
رفته بطوریکه با محصولات کشور های 
دیگر رقابــت می کنند. این تولیدکننده 
و صادرکننده کشورمان در مصاحبه با 
رادیو گفتگو با بیان اینکه اقتصاد کشور 
ما دلال محور اســت نــه تولید محور 
تأکید کرد: ما به قانونی نیاز داریم که در 
سفته بازی و دلالی وارد جزئیات شود و 

به اندازه ای انگیزه منفی را در دلالی ارز و 
سکه و مسکن بالا ببرد که سرمایه ها به 

این سمت سوق پیدا نکند.
 همچنیــن در بخــش دیگر این 
برنامــه، دکتر مرتضی قدمگاهی عضو 
خانه صنعت و معــدن جوانان ایران و 
کارشــناس اقتصادی اظهار کرد: مقام 
معظم رهبری هر ســال تأکید و توجه 
ویــژه ای به مبحث تولیــد دارند و این 
مباحث باید ادامه دار باشــد. وی افزود: 
در حال حاضــر نهاد ها و افراد ذی نفع 
مختلفی می توانند در افزایش سهم تولید 
داخلــی از بازار مصرف مؤثر باشــند. 
اولیــن نهاد دولت و حاکمیت اســت، 
دومیــن عنصر تأثیرگذار در این حوزه، 
صنعتگر و تولیدکننده و در نهایت هم 

مردم و مصرف کنندگان نهایی هستند. 
عضو خانه صنعت و معدن جوانان ایران 
از تلاش های مجلس شورای اسلامی 
برای تســهیل صدور مجوز ها و حذف 
موانع تولید ســخن گفــت و تصریح 
کــرد: در این میان، برخی افراد و نهاد ها 
نیز هســتند که به خاطــر ذی نفع بودن 
در انحصار، ممانعت و ســنگ اندازی 
می کنند.قدمگاهــی درمورد مشــکل 
بازار هــای موازی با تولید گفت: وقتی 
صاحبان سرمایه می بیند که با دارایی و 
سرمایه خود و روند افزایشی قیمت ها 
می توانند وارد بازار های موازی شــوند 
طبیعتاً به حــوزه تولید ورود نمی کنند 
و در واقــع انگیزه ای برای ورود به این 
بازار ندارند.  وی با بیان اینکه مســئله 

ســودآور شــدن تولید در شرایطی که 
دولت به دلیل ناترازی انرژی در کشور، 
برق شهرک های صنعتی را قطع می کند 
امکان پذیر نیست افزود: علاوه بر این، 
بســیاری از مواد اولیــه تولیدکنندگان 
از خارج از کشــور تأمین می شــود و 
یک تولیدکننده برای ثبت ســفارش و 
تخصیص ارز بایــد مراحل طولانی و 

سختی را پشت سر بگذارد.

گــروه اقتصــادی -  دولــت 
چهاردهم بر پایه این استدلال که وجود 
چند قیمت متفاوت برای ارز به اثرات 
سوئی همچون کاهش ارزش پول ملی، 
تــورم، رانت، ناتــرازی ارزی و اضافه 
برداشت بانک ها منجر می شود سیاست 
تک نرخی شــدن ارز را دنبال می کند و 
به نظر می رسد با »مجاز دانستن امکان 
واردات در ازای صادرات صنایع فلزی 
با نرخ توافقی« که اواخر ماه گذشــته 
اعلام شــد، این سیاست کلید خورده 

است.
وجود چهار نرخ ارز متفاوت در 
ایران بر اساس آنچه در سه سال گذشته 
تجربه شد و طبق نظرات کارشناسان، 
اثرات ســوئی را در اقتصاد ایجاد کرده 
است. تا جایی که گفته می شود در حال 
حاضر ۲۰ میلیارد دلار ناترازی ارزی در 
کشور داریم که چند نرخی بودن ارز از 

دلایل اصلی آن است.
رشــد خزنده قیمت دلار از 

سال ۹۷ تاکنون
ابتدای سال ۱۳۹۷ دولت دوازدهم 
تصمیم گرفت در راستای جلوگیری از 
افزایــش قیمت ارز و اثرات آن بر تورم 
عمومی، دلار را تک نرخی کند و قیمت 
۴۲۰۰ تومــان برای آن تعیین کرد. این 
سیاست نه تنها به ثبات بازار ارز منجر 
نشد بلکه زمینه را برای رانت ارزی ایجاد 
کرد؛ تا جایی که قیمت دلار در بازار آزاد 

در پایان فعالیت دولت دوازدهم به ۲۳ 
هزار تومان رسید.

در ادامه دولت سیزدهم در اوایل 
ســال ۱۴۰۱ تصمیم بــه اصلاحات 
اقتصادی گرفت. یکی از این سیاست ها 
اصلاح نظام یارانه بود که طی آن تصمیم 
گرفته شد ارز ۴۲۰۰ تومانی از این پس 
به برخی کالاهای غیرضرور اختصاص 
نیابــد. اما این برنامه نیز به شکســت 
انجامید. در نتیجه پنــج نرخ متفاوت 
برای دلار شــامل دلار بازار آزاد، سنا، 
نیمــا، صرافی ملی و توافقی شــکل 
گرفت. البته دلار توافقی از بهمن ۱۴۰۲ 
بــه بعد از چرخه مبادلات ارزی خارج 
شــد. در پایان دولت سیزدهم نیز که به 
دلیل شــهادت رئیس جمهور، عمر آن 
دولت کمتر ازسه سال به طول انجامید 
قیمت دلار از ۲۳ هزار تومان به ۵۸ هزار 
و ۷۰۰ تومان رســید که رشد ۳۵ هزار 
و ۷۰۰ تومان را نشــان داد.با روی کار 
آمــدن دولت چهاردهم که از ۷ مرداد با 
تنفیذ مسعود پزشکیان آغاز شد و دلار 
از ۵۸ هزار و ۷۰۰ تومان تا امروز به ۶۹ 
هزار و ۲۵۰ تومان رسیده، یک بار دیگر 
سیاست تک نرخی شدن قیمت ارز در 
برنامه های سیاست گذار قرار گرفت. 
عبدالناصر همتی ـ وزیر اقتصاد- بارها 
درباره اثرات ســوء ارز چندنرخی بر 
اقتصاد کشور سخن گفته است. اواخر 
مهرماه نیز محمدرضا فرزین ـ - رئیس 

کل بانــک مرکزی - اعلام کرد: امکان 
واردات در ازای صادرات صنایع فلزی، 
فلزات رنگی و ســایر شــرکت های 
هم گروه با نرخ توافقی مجاز اســت. 
بر این اســاس به نظر می رســد اولین 
گام ها برای حرکت به ســمت کاهش 
تعداد  نرخ های ارز برداشته شده است. 
کارشناســان اقتصادی معتقدند آنچه 
بــه ناترازی ارزی دامــن زده علاوه بر 
محدودیت دسترســی به منابع ارزی، 

اعمال رژیم چند نرخی ارز است.
البته کارشناسان اقتصادی نظرات 
متفاوتی درباره تک نرخی شــدن ارز 
دارند. برخــی بر این باورنــد که ارز 
تک نرخی بــه نفع اقتصاد اســت اما 
عده ای دیگر مخالف تک نرخی شدن 
ارز، دست کم در شرایط فعلی هستند. به 
گفته این افراد افزایش قیمت دلار ممکن 
است هزینه واردات را افزایش دهد و در 
پی آن قیمت کالاهای داخلی و مصرفی 
را بالا ببرد. حتی بعضی افراد در رسانه ها 
افزایش قیمت دلار در هفته های اخیر و 
رسیدن آن به مرز ۷۰ هزار تومان را نتیجه 
پالس دهی تک نرخی شدن قیمت ارز 
می داننــد. اما وزیر اقتصاد می گوید که 

علت آن تنش های منطقه ای است.
سیاست ارز تک نرخی آغاز 

شده است؟
همتی شهریور امسال درخصوص 
برنامــه خود برای ایجاد ارز تک نرخی 

گفته بود: سیاست جدیدمان این است 
که بازار به نرخ نیما نزدیک شــود. هم 
دلار نیما را افزایش می دهیم و هم نرخ 

بازار را کاهش می دهیم.
طی دهه ۱۳۹۰ به علت گسترش 
تحریم ها و نیز تعلیق روابط کارگزاری 
مالی- بانکی خارجی، مستقیماً صادرات 
کل کشور به طور عام و صادرات بخش 
نفت به طور خاص کاهش و همچنین 
هزینه های ســربار مبــادلات مالی- 
تجاری خارجی و نتیجتاً کسری موازنه 
ارزی اقتصاد ایران به شــدت افزایش 
یافت. همزمان، دسترسی به سامانه های 
پرداخت و تســویه بانکی بین المللی 
جهت وصول درآمدهــای صادراتی، 
تخصیــص دارایی هــای خارجی به 
منظور تامین مالــی واردات، مدیریت 
ذخایر بین المللی و نیز انتقالات ارزی 

به شدت محدود شد.
مــازاد تقاضــای ارزی در 

مبادلات تجاری
وزارت اقتصــاد در گزارشــی به 
موضوع تشدید ناترازی ارزی با تعدد 
نرخ هــا پرداخته و آورده اســت: عدم 
تمدید خطوط اعتبــاری متنوع ارزی 
از بازارهــای پولی جهانی برای تامین 
مالی واردات موجب کاهش شــدید 
عرضه در بازار ارز و رشــد تقاضاهای 
مالی- تجاری ارزی، تقاضای مبادلاتی، 
احتیاطــی و ســوداگرانه ارز شــد که 

نهایتاً زمینه شــکل گیری مازاد تقاضا و 
گسترش شکاف میان نرخ های رسمی 
و غیررســمی ارز را فراهم کرد. رژیم 
چند نرخی موجب شکل گیری مارپیچ 
تورمی حاصل از رشــد نسبی تقاضا 
نسبت به عرضه شده بود و تداوم روند 
تحریم ها و نیز اســتمرار تعلیق روابط 
کارگزاری تجــاری- بانکی خارجی، 
در کنــار پایداری نرخ های بالای تورم 
انتظاری، موجب عدم گسست مارپیچ 

مذکور در اقتصاد کشور شد.
رژیم چند نرخی ارز از یک طرف 
تقاضــا برای محصــولات و خدمات 
اعتباری متکی بر نرخ های ترجیحی و 
از طرف دیگر ســهم دارایی های ارزی 
بانک هــا را در ترازنامه شــبکه بانکی 

افزایش می دهد.
افزایش محصولات و تسهیلات 
اعتبــاری ارزی اگرچــه وضعیت باز 
ارزی بانک ها را بــه عنوان یک مولفه 
سلامت مالی بهبود بخشیده، در شرایط 
بروز تکانه های کاهش ارزش پول ملی 
موجب نکول اقساط بازپرداخت دیون 
مذکور توسط مشتریان و واردکنندگان 
می شــود که نخســتین آثار انتقالی آن 
به ترتیب در قالــب کاهش مضاعف 
دارایی های قابل تصرف و محصولات 
اعتباری، کسری جریان وجوه بانک ها و 
همچنین شکل گیری فرآیند استقراض 
از بازارهای بین بانکی و بانک مرکزی 

)اضافه برداشت کوتاه مدت( انعکاس 
می یابد.

دریافــت مالیــات پنهان از 
صادرکنندگان

از سوی دیگر اختلاف بین نرخ ارز 
در سامانه نیما و بازار آزاد به همراه الزام 
صادرکنندگان به بازگشت ارز حاصل از 
صادرات و فروش به قیمتی پایین تر از 
قیمت بازار آزاد، نوعی مالیات پنهان را 

به صادرات تحمیل می کند.
البته تک نرخی شــدن ارز شاید 
چندان هم بدون چالش نباشــد؛ زیرا 
به گفتــه وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
برخــی  مخالف حــذف رانت ارزی 
هستند. با این وجود، همتی در روزهای 
اخیر بیان کــرد: از ارز ترجیحی برای 
کالاهای اساســی و دارو و تجهیزات 
پزشکی اســتفاده خواهیم کرد اما بقیه 
باید حتما تک نرخی شــود و اختلاف 

نرخ  ارز معنا ندارد.
وی معتقد است: افزایش نرخ دلار 
بــازار آزاد ارتباطی به نیما ندارد و اگر 
نرخ ارز در نیما هم افزایش پیدا نمی کرد، 
نرخ دلار در بازار آزاد افزایش می یافت. 
این اظهارات از ســوی کسانی مطرح 
می شود که مخالف حذف رانت ارزی 
هستند. تجربه نشان داده اختلاف نرخ 
ارز تنها منجر به رانت و حتی فشارهای 
تورمی و سفته بازی می شود و به تدریج 

جمع آوری خواهد شد.

عضو اتاق اصناف ایران:

دولت بازار های موازی با تولید را کنترل کند

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصادی - ۱۹ ســال 
پیش لایحــه تجارت تدوین شــد؛ 
اما شــرایط کســب وکار امروز با آن 
زمان تفاوت زیــادی دارد. تحولات 
فناوری، تغییرات قوانین بین المللی و 
نیــاز به رویکردهای نوین در رقابت، 
بازنگری در ایــن لایحه را ضروری 
کرده است. اما علی رغم این ضرورت 
شیوه بازنگری این لایحه مورد انتقاد 
کارشناســان اســت. نقدهایی نظیر: 
نادیده گرفتن نظرات فعالان اقتصادی 
در تدوین لایحه و تصویب آن در زمان 
تغییر مجلس از مهم ترین نقدهاست. 
دراین باره رحمان سعادت، اقتصاددان 
و عضو هیأت علمی دانشگاه سمنان 

توضیحاتی را ارائه داد.
لایحه جدید تجــارت باید 

راهگشا باشد
رحمان ســعادت، عضو هیأت 
علمی دانشــگاه سمنان در خصوص 
تغییرات لایحه جدید تجارت گفت: 
بحث قانون تجــارت خیلی قدیمی 
اســت. اولین قانون تجــارت ایران 
برای ســال ۱۳۱۱ اســت، در ســال 
۱۳۴۷ بازبینی شده است. قانون برای 
حدود ۶۰ الی ۷۰ ســال پیش است؛ 
لذا سازگاری مناسبی با شرایط فعلی 
نداشــت. قطعاً نیاز بــه تغییر بود؛ اما 
بــه نظر لایحه جدیــد تجارت برای 
ماقبل شرایط روز است. آن چیزی که 
برداشت می شود این است که لایحه 
جدیــد تجارت هم نیاز به تغییر دارد. 
حداقل ۱۰ ســال از فضای فعلی دور 

است.
این اقتصاددان از زمان تصویب 
لایحه جدید تجــارت گفت: اولین 

مسئله ای که مطرح می شود این است 
که حتماً نظر کارشناسی اعمال نشده 
یا در مجلس چکش کاری نشده است؛ 
یعنی در شرایطی انجام شد که کشور 
با بی ثباتی مواجه بود. عملیات وعده 
صــادق ۱ رخ داد؛ لذا فضا عادی نبود. 
این اتفاق در اواخر دوره مجلس قبلی 
افتاد؛ یعنــی در زمانی که فضا مرده و 
غیرکارا بود، لایحــه جدید تجارت 
تصویب شد. بســیاری از کاندیداها 
رأی نیــاورده بودنــد بــرای همین 
خیلی در مجلس حضور نداشــتند یا 
نماینده هــای جدیدی که رأی آورده 
بودند، در مجلــس نبودند. عملًا این 
یــک دوره گذار بود کــه مصوبات 
مجلــس در آن زمان خیلی مصوبات 
قوی نبود. حتی شاهد بودیم که رئیس 
مجلس هــم درگیر انتخابات مجلس 
بــود. احتمالاً مجدد توســط مجلس 
جدید و دولــت جدید مورد بازبینی 
قرار بگیرد تا ان شاالله قانونی باشد که 
بتواند راهگشــا باشد، نه این که سبب 
مشــکلات عدیده ای بــرای مردم و 

فعالان بازار باشد.
در تدویــن لایحــه جدید 
تجارت باید به چه نکاتی توجه 

کرد؟
این استاد اقتصاد در ادامه اظهار 
کرد: فضــای کســب وکار و فضای 
تجــارت، چه تجــارت داخلی، چه 
خارجی هر روز در حال تغییر است؛ 
لذا لایحه جدید تجارت باید مسائل، 
تکنولوژی ها و پیشــرفت های روز را 
مد نظر قرار دهد و این اهمیت زیادی 
دارد. نکته بعدی که در حوزه تجارت 
اهمیت زیادی دارد این است که باید 
امنیــت ســرمایه گذاری در آن تأمین 
شود. واقعیت قضیه این است، افرادی 

که وارد حوزه کســب وکار و تجارت 
می شوند، ســرمایه خودشان را وارد 
می کنند و طبیعتاً قانون بایستی ناظر بر 
این باشد که سرمایه افراد دچار خدشه 
نشود؛ افراد تا مجوز فضای تجاری یا 
کسب وکاری را بگیرند زمان و سرمایه 
زیادی می برد. این مسئله جزو اولویت 
دوم اســت؛ یعنی غیر از این که به روز 
باشد، بایستی مسائل مربوط به تأمین 

امنیت ســرمایه گذاری در آن لحاظ 
شود.

وی ادامه داد: ســومین مسئله ای 
که وجود دارد این اســت که قوانین، 
زیادی دســت وپا گیر نباشد. به نظرم 
آن چیزی کــه در لایحه باید مد نظر 
قرار می گرفت، بحث مقررات زدایی 
اســت. در دنیای تجارت و بیزینسی 
کــه در صدم ثانیه رخ می دهد و نقل و 

انتقالات مالی باید انجام شود، مقررات 
بیشتر سطح تجارت را کاهش می دهد 
و این کاهش تجارت باعث می شــود 
رشد اقتصادی کمتر شود یا نتوانیم با 
کشورهای دیگر تعامل لازم را داشته 
باشیم. در شرایط تحریم های شدیدی 
که در کشــور وجود دارد، اولین نکته 
و مســئله ای که آسیب می بیند، حوزه 

تجارت و بازرگانی است.

دولــت و مجلــس، تاجــر 
نیستند

سعادت درباره استفاده از نظرات 
فعالان تجاری گفت: قانون بایســتی 
برگرفتــه از مشــکلات و روابط بین 
فعــالان آن حوزه باشــد. عدم توجه 
به نظــر آن ها یعنی چه؟ یعنی قانونی 

تصویب کردیــم که با واقعیات 
و دغدغه های فعالان سازگاری 
ندارد و عملًا یک بروکراســی 
و مقررات افزایی زایدی اســت 
و قطــع به یقیــن لایحه جدید 
تجــارت نمی تواند کمک کننده 
باشد. واقعیت قضیه این است که 
نه دولت، نه مجلسی ها خودشان 
تاجر نیســتند و نیاز اســت که 
نظر آن بخش لحاظ شــود. قطع 
به یقین این وضعیت نمی تواند 
وضعیت مطلوبی باشد. احتیاج 
اســت که معاونت قانون گذاری 

مجلس بازبینی داشته باشد.
عضو هیأت علمی دانشگاه 
ســمنان اهمیــت تجــارت با 

شــبکه های اجتماعی را مطرح کرد: 
الان بخشــی از تجارت بین مردم از 
طریق شــبکه های اجتماعــی انجام 
می شــود که ۸۰ درصد افراد مشغول 
به این حوزه تجاری بین ردۀ سنی ۱۵ 
تا ۳۰ ســال هستند؛ یعنی نسل جدید 
که با تکنولوژی آشــنا هستند. طبیعتاً 
تجــارت از دنیای واقعی به ســمت 
مجــازی حرکت کرده اســت و نیاز 
است که نظر این جوانان را هم در نظر 
بگیریم. به هرحال نیاز به چکش کاری 

بیشتری است.
لوکوموتیو حوزه تجارت، 

اتاق بازرگانی است
ایــن اقتصــاددان از نقش اتاق 

بازرگانی گفت: در کنار پارلمان ملی 
و اسلامی، پارلمان بخش خصوصی 
داریم. طبیعتاً اتاق بازرگانی از نزدیک 
با مسائل و مشــکلات مواجه است 
و حتماً بایســتی نظــر اتاق بازرگانی 
در ایــن خصــوص گرفته می شــد. 

می توانم با قاطعیت بگویم که ارتباط 
بین مجلس و اتــاق بازرگانی ارتباط 
مؤثری نبوده اســت. ممکن اســت 
اشاره کنند ۲ جلسه هم گذاشتیم. این 
جلسات، جلســات مؤثری نیست و 
قطع به یقین نیاز به جلسات متعددی 
اســت تا این که چکش کاری شود و 
لایحه ای داشته باشیم که برای سالیان 
ســال تأثیرگذار باشد. لوکوموتیو این 
حوزه، اتاق بازرگانی است؛ باید بین 
دولت، مجلس و اتــاق بازرگانی که 
مجلس بخش خصوصی اســت یک 
تعامل مناسبی باشد تا ان شاءالله اقتصاد 
کشور بچرخد و شــاهد رفاه مردم و 

رونق بازار و اقتصاد باشیم.

سعادت ادامه داد: اتاق بازرگانی 
در واقع مجلس افرادی اســت که در 
حوزه تجاری و سرمایه گذاری هستند. 
معتقدم اتاق بازرگانی عملکردش در 
حوزه تجارت خیلــی بهتر از حوزه 
دولتی است و بایستی به اتاق بازرگانی 
اهمیت بیشــتری بدهیم. تقریباً 
نسبت اتاق بازرگانی به مجلس 
مثل نســبت شــورای انقلاب 
فرهنگی به مجلس است؛ یعنی 
یک مجلســی در کنــار مجلس 
شورای اســلامی وجود دارد به 
نام شــورای انقلاب فرهنگی که 
مصوباتش اجرایی است، همان 
اندازه اتــاق بازرگانی می تواند 
تأثیرگذار باشد. اتفاقاً یک بخشی 
از وظایف مجلس کمتر می شود. 
به اضافــه این که می تواند مؤثرتر 
هم باشد. نکته بعدی که می توانم 
اشــاره کنم این است که لایحه 
جدید تجارت در سکوت کامل 
و با منافع یــک عده خاص یا با 
کار بســیار غیرکارشناسی شده 
تصویب شــده اســت که نمی تواند 
پاســخگوی نیازهای امروز کشــور 
باشــد. این اســتاد اقتصــاد در پایان 
گفــت: واقعیت قضیه این اســت که 
مســئولین کشور هم در دولت هم در 
مجلس بایستی ارتباطشان را با جامعه 
به خصوص نسل جوان بیشتر کنند و از 
آن کانال بتوانند دیدگاه های این نسلی 
که در آینده ســکان اداره کشور را به 
دست می گیرند را در قوانین مجلس 
لحاظ کنند. این قوانین، قوانینی است 
که برای نســل آتی به ارث گذاشــته 
می شــود و بایســتی با خواسته آن ها 
تطبیق بیشــتری داشــته باشد وگرنه 

محکوم به شکست است.

دولت و مجلس تاجر نیستند؛

تصویب لایحه جدید تجارت 
در شرایط ناپایدار

یک استاد دانشگاه با اشاره به زمان تصویب لایحه جدید تجارت گفت: لایحه جدید تجارت باید مسائل، 
تکنولوژی ها و پیشرفت های روز را مد نظر قرار دهد.

معاون وزیر کشاورزی مطرح کرد:

خام فروشی محصولات کشاورزی ایران در 
بازارهای خارجی

گــروه اقتصادی - اکبر فتحی، معــاون برنامه ریــزی و امور اقتصادی 
وزیر جهاد کشــاورزی درباره دلایل تراز منفــی ۱۱ میلیارد دلاری در تجارت 
محصولات کشاورزی کشور گفت: واردات نهاده های دام و طیور بخش زیادی 
از محصولات کشاورزی وارداتی به ایران را دربرمی گیرد و ۸۰درصد نهاده دامی 
مصرفی در کشور از جمله کنجاله، سویا و ذرت از مسیر واردات تامین می شود.

وی افزود: شرایط اقلیمی کشور ما نیز به گونه ای نبوده که بتوان این اقلام 
را در مقادیر موردنیاز در داخل تولید کرد تا دیگر نیازی به واردات وجود نداشته 
باشد. علاوه بر این، در سال های اخیر با توجه به افزایش نیاز کشور به گوشت، 

واردات از محصولات کشاورزی به محصولات دامی نیز کشیده است. 
فتحی تصریح کرد: نکته قابل توجه دیگر در تجارت محصولات کشاورزی 
ایران این اســت که ارزش ریالی و ارزی محصولات وارداتی نســبت به ارزش 
محصولات صادراتی بیشتر است و هر چند که محصولات کشاورزی صادراتی 
وزن زیــادی دارند امــا ارزش زیادی را عاید کشــور نمی کنند زیرا صادرات 
محصولات کشاورزی از ایران در قالب خام فروشی صورت می گیرد و این امر 
تعادل ارزش صادرات و واردات را بر هم زده است.  معاون برنامه ریزی و امور 
اقتصادی وزیر جهاد کشــاورزی از برنامه ریزی وزارتخانه برای بهبود تجارت 
محصولات کشاورزی خبر داد و اظهار کرد: به طور کلی وزارت جهاد کشاورزی 
باید در تجارت خارجی محصولات کشاورزی تجدیدنظرهایی را اعمال کند و 
خوشبختانه این اراده در وزارت جهاد کشاورزی وجود دارد.  وی اضافه کرد: در 
گام اول باید جلوی خام فروشی گرفته شود و با صادرات محصولات فرآوری 
شده ارزش بیشتری از صدور محصولات کشاورزی برای کشور حاصل کرد، 
با اتخاذ این رویکرد می توان از شکاف میان صادرات و واردات کم کرد و تراز 
تجاری را به سمت مثبت پیش برد.  فتحی بر ممانعت از صدور محصولات آب بر 
تاکید کرد و گفت: صادر کردن محصولی مانند هندوانه در شرایط آب و هوایی 
کنونــی و با این محدودیت منابع انرژی صرفه اقتصادی ندارد با توجه به اینکه 
در کشت هندوانه آب زیادی مصرف می شود اما این محصول با قیمت کمی در 

بازارهای خارجی عرضه می شود.

گــروه اقتصادی  -  یک کارشــناس  
بــورس گفت: به دلیل ثبــات نظامی و عدم 
افزایــش تنش ها در منطقه، ارزندگی و ثبات 
همراه با رشد در بازار سرمایه و بورس ایران، 
محتمل تریــن حالت ممکن در ماه های آتی 
اســت. بورس تهران در نخستین واکنش به 
ریاســت جمهوری ترامپ در آمریکا، ابتدا 
رونــد نزولی را اســتارت زد و در نیمه دوم 
معاملات آخرین روز هفته، در مســیر مثبت 
کرد و در نهایت با افت بیش از ۷ هزار واحدی 

شاخص کل بورس بسته شد.
بسیاری از فعالان بازار سرمایه معتقدند 

بــا نهایی شــدن نتیجه انتخابات ریاســت 
جمهــوری آمریکا، یکــی از ابهامات پیش 
روی بورس، برداشته شد. برخی معتقدند در 
این شرایط، آینده بازار سهام بیش تر از آنکه 
تحت تأثیر تحولات بین المللی باشد، متأثر از 
سیاست های اقتصادی دولت در جهت تأمین 
مالــی از بازار ســرمایه و حمایت از بورس 
اســت. به عنوان نمونه، باید مشخص شود 
که سرانجام شاخص ارزی و دلار نیمایی، یا 

عرضه خودرو در بورس کالا چه خواهد شد؟ 
موضوعاتی مهم برای سهام صادرات محور و 
نماد های خودرویی که نیازمند تصمیم گیری 

توسط تیم اقتصادی دولت چهاردهم است.
در ایــن میــان، فردیــن آقابزرگــی، 
کارشــناس بازار سرمایه در گفتگو با تابناک 
در خصوص آینده بــورس ایران در دوران 
ریاســت جمهوری ترامــپ گفت: همواره 
نتیجه انتخابات آمریکا بر تمام بازار های مالی 

دنیا از جمله بورس ایران، تأثیرگذار اســت. 
به نظر می رسد با توجه به موضع گیری های 
ترامپ رئیس جمهور جدید آمریکا، ثبات و 
کنترل منازعات و تنش های نظامی و سیاسی، 
هرچند به شــکل ظاهری، در دســتور کار 

رئیس جمهور آمریکا قرار دارد. 
سیگنال ترامپی به اقتصاد دنیا

وی با اشاره به شخصیت رئیس جمهور 
جدید آمریکا افزود: ویژگی تعاملی و معامله گر 

بودن ترامپ، به اقتصاد دنیا این سیگنال را القا 
می کند که تا حدودی تنش ها فروکش می کند. 
کما اینکه در مواضــع انتخاباتی هم، چنین 
صحبت هایی شــده بود و همچنین در دوره 
گذشــته ریاست جمهوری ترامپ نیز حول 
این محور حرکت کرده بود. به عنوان مثال، با 
رهبر کره شمالی ملاقات داشت و تشویق به 
آرامش کرد.  این کارشناس بازار سرمایه ادامه 
داد: به نظر می رسد که نوعی از اقتدار نظامی از 

سوی آمریکا القا خواهد شد و در خاورمیانه 
هم منازعــات و تنش های ژئوپولتیک میان 
ایران و اسرائیل، طبیعتاً با چرخش و قلدری 
آمریکا به عنوان قطب اقتصاد و نظامی در دنیا، 

با تأمین شدن خواسته آمریکا همراه شود.
محتمل ترین حالــت ممکن برای 

بورس تا شب عید
به گفته وی، به دلیل ثبات نظامی و عدم 
افزایش تنش ها در منطقه، محتمل ترین حالت 

ممکن در ماه های آتی، ارزندگی و ثبات همراه 
با رشــد در بازار سرمایه و بورس ایران است 
و در نهایــت موجب بهبود وضعیت بورس 
نســبت به شــش ماهه ابتدای سال جاری 

می شود. 
بورس شرایط لازم برای صعود 

را دارد
آقابزرگی تأکید کرد: وضعیت بازار سهام 
کشورمان با توجه به معیار ها و شاخص هایی 
که در گذشــته نیز پیرامونش صحبت شده 
اســت، شرایط لازم برای تغییر از روند رکود 

و منفی به روند مثبت و ثبات پیش رو دارد.

پیش بینی روند بورس ایران در دوران ترامپی تا پایان سال

لان بخشــی از تجارت بین مردم از 
طریق شــبکه های اجتماعی انجام 
می شود که ۸۰ درصد افراد مشغول 
به این حوزه تجاری بین ردۀ سنی 
۱۵ تا ۳۰ ســال هستند؛ یعنی نسل 
جدید که با تکنولوژی آشنا هستند. 
طبیعتاً تجارت از دنیای واقعی به 
ســمت مجازی حرکت کرده است 
و نیاز اســت که نظــر این جوانان 
را هم در نظــر بگیریم. به هرحال 
نیاز به چکش کاری بیشتری است.

سیاست ارز تک نرخی در دولت چهاردهم چه زمانی کلید خورد؟
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